
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 
CONSILIUL LOCAL 

 P R O I E C T  
NR. 4 DIN 16.01.2023       Inițiator, primar ALEXANDRU Corneliu 

 
 

Avizat pt. legalitate, 
secretar general                

    
H O T  Ă R Â R E  

pentru modificarea și completarea hotărârii nr. 23 din 12.05.2021 privind 
inițierea procedurii de concesionare/închiriere a pășunilor de pe raza 

comunei Ileana județul Călărași 
 

 

        Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași întrunit în ședință 
ordinară  

analizând 
- hotărârea Consiliului local privind inițierea procedurii de concesionare/închiriere 

a pășunilor de pe raza comunei Ileana județul Călărași nr. 23 din 12.05.2021 prin care s 
- a aprobat închirierea unei suprafețe de 296,3845 ha din pășunea comunei Ileana din 
suprafața totală de de 349,9608 ha 

- cererile depuse de crescătorii de animale pentru închirierea unor suprafețe de 
pășune 
având în vedere: 

 - proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat cu nr.  
4 din 16.01.2023 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local 
pe anul 2023  și referatul de aprobare al acestuia  

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului local 
al comunei Ileana înregistrat în Registrul privind avizele/rapoartele de agricultură, 
activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului și 
turism pe anul pe anul 2023 

- raportul de specialitate  
în conformitate cu  

- prevederile art. 3 litera d), art. 5, alin. (1), art. 9 din Ordonanţa de Urgenţă nr.  
34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi 
pentru modificarea şi completarea Legii fondului Funciar nr. 18/1991, cu modificările și 
completările ulterioare, cu ultima modificare adusă de Legea nr. 44/2018;  

- prevederile Ordinului nr. 407/2013 al M.A.D.R. şi 2.051/2013 al M.D.R.A.P.  
pentru aprobarea contractelor-cadru de concesiune şi închiriere a suprafeţelor de pajişti 
aflate în domeniul public/privat al comunelor, oraşelor, respectiv al municipiilor;  

- prevederile Ordinului nr. 544/2013 al M.A.D.R. privind metodologia de calcul  
al încărcăturii optime de animale pe hectar de pajişte;  

- prevederile H.G. nr. 1064/2013, publicată în M.O. 833 din 24.12.2014, privind 
aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă 
a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor 
permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991;  

- prevederile art. 362 alin. (1) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;  
- prevederile art.129 alin. 7 lit. i), r) și s) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ;  
luând act de procesul verbal privind lucrările ședinței Consiliului Local al comunei 
Ileana  

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 

 



 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 

 
 Art. 1. (1). Se aprobă majorarea suprafeței de pășune pentru închiriere cu 12,00 
ha. 

(2). Se aprobă modificarea și completarea hotărârii Consiliului local al  
comunei Ileana nr. 23/12.05.2021 privind inițierea procedurii de concesionare/închiriere 
a pășunilor de pe raza comunei Ileana județul Călărași. 
 

(3) Se modifică și se completează prevederile art. 1 din hotărârea nr.  
23/12.05.2021 și va avea următorul cuprins: 

 

”Art. 1. (1). Se aprobă închirierea unei suprafețe de 308,3845 ha din 

pășunea comunei Ileana. 

(2). Se aprobă suprafețele de pășune ce vor fi închiriate identificate 

conform anexei 1 la prezenta hotărâre.” 
 

Art. 2. Celelalte prevederi din hotărârea Consiliului local al comunei Ileana  nr. 
23 din 12.05.2021 privind inițierea procedurii de concesionare/închiriere a pășunilor de 
pe raza comunei Ileana județul Călărași rămân neschimbate. 

 

Art. 4.   Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Ileana, prefectului județului 
Călărași și se aduce la conoștință publică prin afișare. 
 
 
 
 
 
 
 

        
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Anexa  

 
 

Suprafața totală de pășune, care se află disponibilă, în proprietatea Comunei 
Ileana și pe teritoriul administrativ al Comunei Ileana și se închiriază: 

 

Contur Izlaz Denumire, Tarla, Parcela Suprafața propusă spre 
inchiriere (ha) 

Vlaiculesti T 2/5, p1 12.0300 

Artari T 14/3, p1 15,00 

Razoare T 17/2, p1 15.2129 

Razoare T 17/3, p1 23.2257 

Stefanesti T 62/2, p1 35.8353 

Ileana T 122/2, p1 4.5121 

Ileana T 122/3, p1 6.0535 

Ileana T 140/2, p1 2.4304 

Ileana T 140/3, p1 3.3489 

Ileana T 140/4, p1 5.5330 

Ileana T 140/4, p2 0.5913 

Ileana 
         T 115/2, p1 10.1226 

Ileana T 115/1, p1 4.8586 

Ileana T 115/3, p1 3.4273 

Ileana T 143/1, p1 0.7626 

Ileana T 137/3, p1 0.6001 

Ileana T 137/4, p1 1.1135 

Ileana T 144/5, p1 5.3374 

Ileana T 144/4, p1 0.6909 

Podari T 105/2, p1 18.8618 

Podari T 103/4, p1 12.6063 

Podari T 156/7, p1 10.7047 

Podari T 156/8, p1 3.7836 

Artari T 15/6, p1 15.1268 

Artari T 15/7, p1 8.5526 

Artari T 15/8, p1 4.5237 

Artari T 15/9, p1 8.0810 

Artari T 15/10, p1 15.9395 

Artari T 31/2, p1 16.9008 

Arțari T 14/3 p 1 6,00 

Stefanesti T 68/5, p1 13.1176 

Satu Nou T 50/5, p1 21,00 

Rasurile T 41/2, p1 2,5 

 TOTAL 308,3845  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



P R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 
Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

 e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 
 
 

 

 
 

REFERAT DE APROBARE 
la PROIECTUL DE HOTĂRÂRE pentru modificarea și completarea hotărârii nr. 23 
din 12.05.2021 privind inițierea procedurii de concesionare/închiriere a pășunilor 

de pe raza comunei Ileana județul Călărași 

 
 

 

  
Proiectul de hotărâre pentru modificarea și completarea hotărârii nr. 23 din 12.05.2021 

privind inițierea procedurii de concesionare/închiriere a pășunilor de pe raza comunei Ileana 
județul Călărași a fost inițiat în temeiul prevederilor art 136 aliniatul (1) din OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ. 
 

Prin hotărârea nr. 23/12.05.2021 Consiliul local Ileana a aprobat închirierea unei 
suprafețe de 296,3845 ha din pășunea comunei Ileana din suprafața totală de de 349,9608 ha 

Ulterior au fost înregistrate cereri ale crescătorilor de animale prin care solicită 
închirierea unor suprafețe de pășune. Pentru soluționarea acestora ar fi nevoie de o suprafață 
de 12 ha pășune. Drept pentru care ar trebui majorată suprafață de pășune pentru închiriere cu 
12 ha. 
 Temeiul legal avut în vedere la inițierea proiectului de hotărâre: 

- prevederile art. 3 litera d), art. 5, alin. (1), art. 9 din Ordonanţa de Urgenţă nr.  
34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi 
completarea Legii fondului Funciar nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare, cu ultima 
modificare adusă de Legea nr. 44/2018;  

- prevederile Ordinului nr. 407/2013 al M.A.D.R. şi 2.051/2013 al M.D.R.A.P.  
pentru aprobarea contractelor-cadru de concesiune şi închiriere a suprafeţelor de pajişti aflate în 
domeniul public/privat al comunelor, oraşelor, respectiv al municipiilor;  

- prevederile Ordinului nr. 544/2013 al M.A.D.R. privind metodologia de calcul  
al încărcăturii optime de animale pe hectar de pajişte;  

- prevederile H.G. nr. 1064/2013, publicată în M.O. 833 din 24.12.2014, privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 
privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi 
completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991;  
 

 Având în vedere cele de mai sus, consider necesară și oportună inițierea proiectului de 
hotărâre pentru modificarea și completarea hotărârii nr. 23 din 12.05.2021 privind inițierea 
procedurii de concesionare/închiriere a pășunilor de pe raza comunei Ileana județul 
Călărași. 
 

 Drept urmare,  
în exercitarea atribuțiilor prevăzute de art. 362 alin. (1) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, în conformitate cu prevederile  129 alin. 7 lit. i), r) și s) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ,  

 supun atenției consiliului local dezbaterea și aprobarea prezentului proiect de 
hotărâre. 

 
      Inițiator, 

Primar, Corneliu ALEXANDRU 

 

mailto:primariaileana@yahoo.com

